l'Evangile est rejetée et empeschee, le temps est occupé en sonneries, hurlemens, chanteries, vaines ceremonies, luminaires, encensemens, desguisemens, et telles manieres de sorcelerries, par lesquelles le poure monde est (comme brebis ou moutons) miserablement trompé, entretenu et pourmené, et par ces loups ravissans mangé, rongé et devoré. Et qui pourroit dire ne penser les larrecins de ces paillards? Par ceste Messe ils ont tout empoigné, tout destruit, tout englouti. Ils ont desherité Princes et Rois, seigneurs, marchans et tout ce qu'on peut dire, soit mort ou vif. En somme, verité leur defaut, verité les menace, verité les pourchasse, verité les espouvante: par laquelle en bref leur regne sera destruit à jamais.

No. 273. Christianae Religionis Institutio, 1536.

(1) *From the prefatory letter to Francis I, dated 23 Aug. 1535.*—Cum huic operi manum primum admoverem, nihil minus cogitabam, Rex clarissime, quam scribere quae Maiestati tuae offerrentur. . . . Verum cum perspicarem usque eo quorundam improborum furorem invaluisse in regno tuo, ut nullus sanae doctrinae sit istic locus, facturus mihi operae pretium visus sum, si eadem opera et institutionem iis darem quos erudiendos susceperam, et confessionem apud te ederem unde discas qualis sit doctrina in quam tanta rabie exardescunt furiosi illi, qui ferro et ignibus regnum tuum hodie turbant.

. . . Percurre, Fortissime Rex, omnes causae nostrae partes, et quovis sceleratorum hominum genere nequiores nos existima, nisi plane comperias in hoc nos laborare et probris affici, quia spem reponimus in Deo vivo, quia hanc credimus esse vitam aeternam: nosse unum verum Deum, et quem ille misit Jesum Christum. Propter hanc spem (1 Tim. iv) alii nostrum vinculis constringuntur, alii virgis caeduntur, alii in ludibrium circumducuntur, alii proscribuntur, alii saevissime torquentur, alii fuga elabuntur, omnes rerum angustia preminur, diris execrationibus devovemur, maledictis laceramur, indignissimis modis tractamur. Intuere iam in adversarios nostros (de ordine sacrificorum loquor, quorum nutu et arbitrio alii nobiscum inimicitias exercent) et mecum paulisper reputa quo studio ferantur. Veram religionem, quae Scripturis tradita est, quaeque inter omnes constare debuerat, facile et sibi et aliis ignorare, negligere, despicerem permittunt, parumque referre putant quid quisque de Deo et Christo teneat vel non teneat, modo implicita

fide suam mentem ecclesiae iudicio submittat. Nec valde afficiuntur, si Dei gloriam manifestis blasphemias pollui contingat. Cur tanta saevitia et acerbitate pro missa, purgatorio, peregrinationibus, et id genus nugis belligerantur, ut sine eorum explicitissima, ut ita dicam, fide salvam fore pietatem negent, cum tamen nihil eorum a verbo Dei esse probent? Cur nisi quia illis Deus venter est, culina religio, quibus sublatis, non modo non Christianos, sed ne homines quidem futuros se credunt. . . . Ideo, ut quisque eorum pro ventre est maxime sollicitus, ita pro sua fide bellator acerrimus. . . .

Nec sic tamen desinunt doctrinam nostram incessere, et quibus possunt nominibus criminari et infamare, quo vel invisam vel suspectam reddant. [1] Novam appellant et nuper natam: [2] dubiam esse et incertam cavillantur: rogan, [3] quibus confirmata sit miraculis: quaerunt, an sit aequum ut contra [4] tot sanctorum patrum consensum et [5] vetustissimam consuetudinem obtineat: urgent, [6] ut schismaticam esse fateamur quae contra Ecclesiam praelium moveat, vel Ecclesiam multis saeculis intermortuam fuisse, quibus nihil tale auditum fuit: postremo, [7] nihil opus esse, aiunt, multis argumentis, qualis enim sit iudicari a fructibus posse, utpote, quae tantum sectarum acervum, tot seditionum turbas, tantam vitiorum licentiam peperit. . . .

(*in answer to [6]*) Dilemmate suo non adeo vehementer nos premunt, ut fateri adigant: vel ecclesiam fuisse aliquamdiu intermortuam, vel nunc cum ecclesia nobis litem esse. Vixit sane Christi ecclesia et vivet quamdiu Christus regnabit ad dexteram Patris. . . . Adversus eam nulla nunc nobis pugna est. . . . Sed non parum a vero ipsi aberrant, dum ecclesiam non agnoscunt nisi quam praesenti oculo cernant, et eam iis finibus circumscribere conantur, quibus minime inclusa est. In his cardinibus controversia nostra vertitur: primum quod ecclesiae formam semper apparere et spectabilem esse contendunt, deinde quod formam ipsam in sede Romanae ecclesiae et prae-sulum suorum ordine constituunt. Nos contra asserimus: et ecclesiam nulla apparente forma constare posse, nec formam externo illo splendore, quem stulte admirantur, sed longe alia nota contineri, nempe: pura verbi Dei praedicatione et legitima sacramentorum administratione. . . .

LIB. I. *De Cognitione Dei Creatoris.*

(2) *From the Institutio of 1559:—c. vi. Ut ad Deum Creatorem quis perveniat opus esse Scriptura duce et magistra.—*

§ 2 . . . Sic autem habendum est, ut nobis affulgeat vera religio, exordium a coelesti doctrina fieri debere, nec quenquam posse vel minimum gustum rectae sanaeque doctrinae percipere, nisi qui Scripturae fuerit discipulus . . . § 3 . . . Ad Verbum, inquam, est veniendum, ubi probe et ad vivum nobis a suis operibus describitur Deus, dum opera ipsa non ex iudicii nostri pravitate, sed aeternae veritatis regula aestimantur. . . .

c. vii. *Quo testimonio Scripturam oporteat sanciri, nempe Spiritus, ut certa constet eius auctoritas: atque impium esse commentum, fidem eius pendere ab ecclesiae iudicio.* — § 1 . . . Invaluit autem apud plerosque perniciosissimus error, Scripturae tantum inesse momenti quantum illi ecclesiae suffragiis conceditur, ac si vero aeterna inviolabilisque Dei veritas hominum arbitrio niteretur . . . § 5. Maneat ergo hoc fixum quos Spiritus sanctus intus docuit, solide acquiescere in Scriptura, et hanc quidem esse *αὐτόπιστον*, neque demonstrationi et rationibus subiici eam fas esse: quam tamen meretur apud nos certitudinem, Spiritus testimonio consequi. Etsi enim reverentiam sua sibi ultro maiestate conciliat, tunc tamen demum serio nos afficit, quum per Spiritum obsignata est cordibus nostris. Illius ergo virtute illuminati, iam non aut nostro aut aliorum iudicio credimus a Deo esse Scripturam: sed supra humanum iudicium, certo certius constituimus (non secus ac si ipsius Dei numen illic intueremur) hominum ministerio, ab ipsissimo Dei ore ad nos fluxisse. . . .

LIB. II. *De Cognitione Dei Redemptoris.*

c. i. *Adae lapsu . . . totum humanum genus maledictioni fuisse addictum et a prima origine degenerasse: ubi de peccato originali.* — § 8 . . . Videtur ergo peccatum originale haereditaria naturae nostrae pravitas et corruptio, in omnes animae partes diffusa: . . . quare qui peccatum originale definierunt parentiam iustitiae originalis, quam inesse nobis oportebat, quamquam id totum complectuntur quod in re est, non tamen satis significanter vim atque energiam ipsius expresserunt. Non enim natura nostra boni tantum inops et vacua est: sed malorum omnium adeo fertilis et ferax, ut otiosa esse non possit. Qui dixerunt esse concupiscentiam, non nimis alieno verbo usi sunt, si modo adderetur (quod minime conceditur a plerisque) quicquid in homine est, ab intellectu ad voluntatem, ab anima ad carnem usque, hac concupiscentia inquinatum referumque esse: aut, ut brevius absolvatur, totum hominem non aliud ex se ipso esse quam concupiscentiam. . . .

c. iv. *Quomodo operetur Deus in cordibus hominum.* § 3. Veteres religiosius interdum simplicem quoque veritatis confessionem in hac parte reformidant, quod verentur ne impietati fenestram de operibus Dei irreverenter obloquendi aperiant. Quam sobrietatem ut exoscular, ita minime periculosem iudico, si simpliciter teneamus quod Scriptura tradit. Ne Augustinus quidem illa superstitione interdum solitus est: quemadmodum ubi dicit [De Praed. et Gratia, §§ 4, 5] indurationem et excaecationem non ad operationem Dei sed ad praescientiam spectare. At istas argutias non recipiunt tot Scripturae locutiones, quae plus aliquid Dei quam praescientiam intervenire clare ostendunt. . . . Similiter quod de permissione afferunt, dilutius est quam ut subsistat. Saepeissime excaecare dicitur Deus et indurare reprobos, eorum corda vertere, inclinare, impellere, ut alibi fusius docui [Lib. I, c. xviii]. Id quale sit nequaquam explicatur, si configitur ad praescientiam aut permissionem. Nos ergo dupli ratione respondemus id fieri. Siquidem quum sublato eius lumine, nihil quam caligo et caecitas supersit: quum ablato eius Spiritu, corda nostra in lapides obdurescant; quum cessante eius directione, in obliquitatem contorqueantur: rite excaecare, indurare, inclinare dicitur, quibus facultatem videndi, parendi, recte exsequendi adimit. Secunda ratio, quae multo propius accedit ad verborum proprietatem, quod ad exsequenda sua iudicia per ministrum irae sue Satanam et consilia eorum destinat quo visum est, et voluntates excitat, et conatus firmat. . . .

c. viii. *Legis moralis explicatio.* . . . §§ 28 sqq. *Recordare diem Sabbati.* § 33. Paulo hic cogor esse longior, quod hodie ob diem Dominicum tumultuantur nonnulli inquieti spiritus. Plebem Christianum quiritantur in Iudaismo foveri, quia retinet aliquam dierum observationem. Ego autem respondeo, citra Iudaismum dies istos a nobis observari: quia longo intervallo differimus in hac parte a Iudeis. Non enim ut ceremoniam arctissima religione celebramus, qua putemus mysterium spirituale figurari: sed suscipimus ut renedium retinendo in ecclesia ordini necessarium. . . .

§ 34. Quanquam non sine delectu Dominicum queni vocamus diem veteres in locum sabbati subrogarunt. Nam quum verae illius quietis quam vetus sabbatum adumbrabat in resurrectione Domini finis sit ac complementum, ipso die qui umbris finem attulit admonentur Christiani ne umbratili ceremoniae inhaereant. Neque sic tamen septenarium nu-

merum moror, ut eius servituti ecclesiam astringam : neque enim ecclesias damnavero, quae alias conventibus suis solennes dies habeant, modo a superstitione absint. Quod erit si ad solam observationem disciplinae et ordinis bene compositi referantur. Summa sit : ut sub figura Iudaeis tradebatur veritas, ita nobis sine umbris commendatur ; primum, ut perpetuum tota vita sabbatum meditemur a nostris operibus, quo Dominus in nobis per suum Spiritum operetur ; deinde ut pia operum Dei recognitione privatim se quisque, quoties vacat, diligenter exerceat ; tum etiam, ut omnes simul legitimum ecclesiae ordinem, ad verbum audiendum, ad sacramentorum administrationem, ad publicas orationes constitutum, observemus ; tertio, ne nobis subditos inhumaniter premamus. Ita evanescunt nugae pseudoprophetarum qui Iudaica opinione populum superioribus saeculis imbuerunt nihil aliud afferentes nisi abrogatum esse quod ceremoniale erat in hoc mandato (id vocant sua lingua diei septimae taxationem) : remanere autem quod morale est, nempe unius diei observationem in hebdomade.¹ Atqui id nihil aliud est quam in Iudeorum contumeliam diem mutare, diei sanctitatem animo eandem retinere. . . . Caeterum generalis doctrina praecipue tenenda est : ne religio inter nos vel concidat vel languescat, diligenter colendos esse sacros coetus, et externis subsidiis, quae ad fovendum Dei cultum valeant, operam dandam esse.

c. xvi. *Quomodo Redemptoris partes impleverit Christus, &c., § 6.* Iam et ipsa mortis species insigni mysterio non caret. Maledicta crux erat, non humana tantum opinione, sed divinae Legis decreto. In eam ergo dum tollitur Christus, maledictioni se obnoxium facit. Atque ita factum oportuit, ut omni execratione, quae propter iniquitates nostras nos manebat, vel potius nobis incumbebat, eximeremur, dum in eum traducitur. . . . Quare, ut iusta expiatione defungeretur, animam suam *Ascham* impendit, hoc est satisfactoriam peccati hostiam (ut inquit Propheta, Ies. liii. 5, 11) in quam reiecta quodammodo macula et poena nobis desinat imputari. Apertius id ipsum testatur Apostolus, quum docet eum qui peccatum non noverat, peccatum pro nobis a Patre factum, quo iustitia Dei efficeremur in illo (2 Cor. v. 21). Nam Filius Dei, omni vitio purissimus, iniquitatum tamen nostrarum probrum ac ignorantiam induit, ac sua vicissim puritate nos operuit. Eodem videtur respexisse, quum tradit de peccato, damnatum fuisse

¹ A view revived in the Westminster Confession, xxi, § 7, which has not followed Calvin on this point.

peccatum in eius carne (Rom. viii. 3). Siquidem peccati vim abolevit Pater, quum in Christi carnem translata fuit eius maledictio. Indicatur itaque hac voce Christum Patri fuisse in morte pro victima satisfactoria immolatum, ut peracta per eius sacrificium litatione, iram Dei iam horrere desinamus. Nunc liquidum est, quid sibi velit illud Prophetae, positas fuisse in eo nostras omnium iniquitates (Ies. lii. 7): nempe quod sordes earum abstersurus, iisdem per translatitiam imputationem obtectus fuit. . . .

LIB. III. De modo percipiendae Christi gratiae.

c. xxi. *De electione aeterna, &c., § 5.* Praedestinationem, qua Deus alios in spem vitae adoptat, alios adiudicat aeternae morti, nemo qui velit pius censeri simpliciter negare audet: sed eam multis cavillis involvunt, praesertim vero qui praescientiam faciunt eius causam. Ac nos quidem utramque in Deo statuimus: sed praepostere dicimus alteram alteri subiici [*vid. c. xxii, § 1.*]. Praescientiam quum tribuimus Deo, significamus omnia semper fuisse ac perpetuo manere sub eius oculis: ut eius notitiae nihil futurum aut praeteritum, sed omnia sint praesentia: et sic quidem praesentia, ut non ex ideis tantum imaginetur (qualiter nobis obversantur ea quorum memoriam mens nostra retinet) sed tanquam ante se posita vere intueatur ac cernat. Atque haec praescientia ad universum mundi ambitum et ad omnes creaturas extenditur. Praedestinationem vocamus aeternum Dei decretum, quo apud se constitutum habuit, quid de unoquoque homine fieri vellet. Non enim pari conditione creantur omnes: sed aliis vita aeterna, aliis damnatio aeterna praeordinatur. Itaque prout in alterutrum finem quisque conditus est, ita vel ad vitam vel ad mortem praedestinatum dicimus. . . .

c. xxiii. *Refutatio calumniarum, &c., § 1.* Haec vero dum audit humanum ingenium, contineri nequit eius protervia quin velut ad canticum classici varie et supra modum tumultuetur. Ac multi quidem, ac si invidiam a Deo repellere vellent, electionem ita fatentur ut negent quemquam reprobari [*vid. Bernard. in die Ascensionis serm. ii.*]: sed inscite nimis et pueriliter, quando ipsa electio nisi reprobationi opposita non staret. Dicitur segregare Deus quos adoptat in salutem: fortuito alios adipisci, vel sua industria acquirere, quod sola electio paucis confert, plus quam insulse dicetur. Quos ergo Deus praeterit, reprobat: neque alia de causa nisi quod ab haereditate, quam filiis suis praedestinat, illos vult excludere. . . .

§ 4. Rursum excipiunt, Nonne ad eam, quae nunc pro damnationis causa obtenditur, corruptionem Dei ordinatione praedestinati ante fuerant? Quum ergo in sua corruptione pereunt, nihil aliud quam poenas luunt eius calamitatis, in quam ipsius praedestinatione lapsus est Adam, ac posteros suos praecipites secum traxit. Annon itaque iniustus, qui creaturis suis tam crudeliter illudit? Fateor sane in hanc, qua nunc illigati sunt, conditionis miseriam, Dei voluntate decisisse universos filios Adam: atque id est quod principio dicebam, redeundum tandem semper esse ad solum divinae voluntatis arbitrium, cuius causa sit in ipso abscondita. Sed non protinus sequitur, huic obrectationi Deum subiacere. Occurremus enim cum Paulo (Rom. ix. 20) in hunc modum: 'O homo, tu quis es qui disceptes cum Deo?' . . .

§ 6. Alterum quoque obiectum ab impietate emergit. . . . Non ergo iure ob ea puniuntur, quorum praecipua in Dei praedestinatione causa est. Hic abstinebo a defensione ad quam fere scriptores ecclesiastici recurrunt, non impeditre Dei praescientiam quominus homo peccator reputetur: quandoquidem illius mala, non sua Deus praevideat. . . . Si hominum eventa praevideret Deus duntaxat, non etiam suo arbitrio disponeret ac ordinaret, tum non abs re agitaretur quaestio, ecquid ad eorum necessitatem valeat ipsius providentia: sed quum non alia ratione quae futura sunt praevideat, nisi quia ita ut fierent decrevit, frustra de praescientia lis movetur, ubi constat ordinatione potius et nutu omnia evenire.

§ 7. Disertis verbis hoc exstare negant, decretum fuisse a Deo, ut sua defectione periret Adam. Quasi vero idem ille Deus, quem Scriptura praedicat facere quaecunque vult, ambiguo fine condiderit nobilissimam ex suis creaturis. Liberi arbitrii fuisse dicunt ut fortunam ipse sibi fingeret: Deum vero nihil destinasse, nisi ut pro merito eum tractaret. Tam frigidum commentum si recipitur, ubi erit illa Dei omnipotentia, qua secundum arcanum consilium, quod aliunde non pendet, omnia moderatur? Atqui praedestinatio velint nolint in posteris se profert. Neque enim factum est naturaliter, ut a salute exciderent omnes, unius parentis culpa. Quid eos prohibet fateri de uno homine, quod inviti de toto humano genere concedunt? Quid enim tergiversando luderent operam? Cunctos mortales in unius hominis persona morti aeternae mancipatos fuisse Scriptura clamat. Hoc quum naturae adscribi nequeat, ab admirabili Dei consilio profectum esse minime obscurum est. Bonos istos iustitiae Dei patronos perplexos haerere in festuca,

altas vero trabes superare nimis absurdum est. Iterum quaero, unde factum est ut tot gentes una cum liberis eorum infantibus aeternae morti involveret lapsus Adae absque remedio, nisi quia Deo ita visum est? Hic obmutescere oportet tam dicaces alioqui linguis. Decretum quidem horribile, fateor: inficiari tamen nemo poterit quin praesciverit Deus, quem exitum esset habiturus homo, antequam ipsum conderet, et ideo praesciverit, quia decreto suo sic ordinarat. . . .

c. xxiv. *Electionem, &c.* . . . § 6. Accedit ad stabiendum fiduciam alia, quam cum vocatione nostra coniungi diximus, electionis firmitudo. . . . At subit futuri status anxietas. . . . Sed enim ista sollicitudine liberavit nos Christus: nam in posterum certe respiciunt istae promissiones (Io. vi. 37 et 40), ‘Omne quod dat mihi Pater,’ &c. . . . Hinc etiam magnifica Pauli gloriatio . . . (Rom. viii. 38) quam in dono perseverantiae fundatam esse oportet. Nec dubium est quin ad electos omnes sententiam hanc dirigat. Alibi idem Paulus (Phil. i. 6), ‘Qui coepit in vobis opus bonum,’ &c. . . . Iam vero neque hoc dubium est, quum orat Christus pro omnibus electis, quin idem illis precretur quod Petro, ut nunquam deficiat fides eorum (Luc. xxii. 32). Ex quo elicimus extra periculum defectionis esse, quia eorum pietati constantiam postulans Filius Dei repulsam passus non est. Quid hinc nos discere voluit Christus, nisi ut confidamus perpetuo nos fore salvos, quia illius semel facti sumus . . .

§ 14. Restat nunc ut videamus cur id Dominus faciat quod eum facere palam est. Si respondeatur, sic fieri quia id impietate, nequitia, ingratitudine sua meriti sunt homines: bene id quidem et vere dicetur; sed quia nondum patet istius varietatis ratio, cur aliis in obedientiam flexis, isti obdurati persistant: in ea excutienda, necessario ad illud quod ex Mose annotavit Paulus transeundum erit: nempe ‘quod ab initio eos excitarit Dominus ut ostenderet nomen suum in universa terra’ (Rom. ix. 17). Quod igitur sibi patefacto Dei verbo non obtemperant reprobi, probe id in malitiam pravitatemque cordis eorum reicietur, modo simul adiiciatur, ideo in hanc pravitatem addictos quia iusto sed inscrutabili Dei iudicio suscitati sunt ad gloriam eius sua damnatione illustrandam. . . .

LIB. IV. *De externis Mediis.*

c. i. *De vera Ecclesia*, § 1. Fide Evangelii Christum fieri nostrum, et allatae ab eo salutis aeternaeque beatitudinis nos fieri participes, proximo libro expositum fuit. Quia autem ru-

ditas nostra et segnities (addo etiam ingenii vanitatem) externis subsidiis indigent, quibus fides in nobis et gignatur et augescat, et suos faciat progressus usque ad metam: ea quoque Deus addidit, quo infirmitati nostrae consuleret: atque ut vigeret Evangelii praedicatio, thesaurum hunc apud ecclesiam depositum. Pastores instituit ac doctores, quorum ore suos doceret (Eph. iv. 11): eos auctoritate instruxit: nihil denique omisit quod ad sanctum fidei consensum et rectum ordinem ficeret. Imprimis sacramenta instituit, quae nos experimento sentimus plus quam utilia esse adiumenta ad fovendam et confirmandam fidem. . . . Incipiam autem ab ecclesia, in cuius sinum aggregari vult Deus filios suos, non modo ut eius opera et ministerio alantur, quamdiu infantes sunt ac pueri, sed cura etiam materna regantur donec adolescent, ac tandem perveniant ad fidei metam. Haec enim quae Deus coniunxit separari fas non est (Marc. x. 9), ut quibus ipse est Pater, ecclesia etiam mater sit: neque id sub Lege modo, sed etiam post Christi adventum, teste Paulo (Gal. iv. 26), qui novae et coelestis Hierosolymae nos esse filios docet.

§ 4. Verum quia nunc de visibili ecclesia disserere propositum est, discamus vel uno Matris elogio quam utilis sit nobis eius cognitio, imo necessaria: quando non aliis est in vitam ingressus, nisi nos ipsa concipiatur in utero, nisi pariat, nisi nos alat suis uberibus, denique sub custodia et gubernatione sua nos tueatur, donec exuti carne mortali similes erimus angelis (Matt. xxii. 30). Neque enim patitur nostra infirmitas a schola nos dimitti donec toto vitae cursu discipuli fuerimus. Adde quod extra eius gremium nulla est speranda peccatorum remissio, nec ulla salus . . . ut semper exitialis sit ab ecclesia discessio.

§ 9. Hinc nascitur nobis et emergit conspicua oculis nostris ecclesiae facies. Ubiunque enim Dei verbum sincere praedicari atque audiri, ubi sacramenta ex Christi instituto administrari videmus, illic aliquam esse Dei ecclesiam nullo modo ambigendum est: quando eius promissio fallere non potest (Matt. xviii. 20) ‘Ubiunque duo aut tres’, &c.

§ 10. . . . cuius [ecclesiae] vel auctoritatem spernere, vel monita respuere, vel consiliis refragari, vel castigationes ludere, nemini impune licet: multo minus ab ea deficere, ac eius abrumpere unitatem. . . . Unde sequitur discessionem ab ecclesia Dei et Christi abnegationem esse. . . .

c. iii. *De ecclesiae Doctoribus et Ministris, &c.* § 4. Qui ecclesiae regimini secundum Christi institutionem praesunt, nominantur a Paulo (Eph. iv. 11), primum *Apostoli*, deinde *Pro-*

phetae, tertio Evangelistae, quarto Pastores, postremo Doctores. Ex quibus duo tantum ultimi ordinarium in ecclesia munus habent: alios tres initio regni sui Dominus excitavit: et suscitat etiam interdum, prout temporum necessitas postulat. . . . Tres illae functiones non ideo institutae in ecclesia fuerunt ut perpetuae forent, sed ad id modo tempus quo erigendae erant ecclesiae, ubi nullae ante fuerant, vel certe a Mose ad Christum traducendae. Quanquam non nego quin Apostolos postea quoque, vel saltem eorum loco Evangelistas interdum excitarit Deus, ut nostro tempore factum est. Talibus enim qui ecclesiam ab Antichristi defectione reducerent, opus fuit. Munus tamen ipsum nihilominus extraordinarium appello, quia in ecclesiis rite constitutis locum non habet. Sequuntur *Pastores ac Doctores*, quibus carere nunquam potest ecclesia: inter quos hoc discriminis esse puto quod Doctores nec disciplinae nec sacramentorum administrationi nec monitionibus aut exhortationibus praesunt, sed Scripturae tantum interpretationi: ut sincera sanaque doctrina inter fideles retineatur. Pastorale autem munus haec omnia in se continet.

§ 8. Caeterum quod episcopos et presbyteros et pastores et ministros promiscue vocavi qui ecclesias regunt, id feci ex Scripturae usu, quae vocabula ista confundit: quicunque enim Verbi ministerio funguntur, iis titulum episcoporum tribuit. . . . Hic iam observandum est nos hactenus nonnisi ea officia recensuisse, quae in Verbi ministerio consistunt: nec de aliis Paulus meminit illo quarto ad Ephesios capite quod citavimus. Verum in Rom. xii. 7 et 1 Cor. xii. 28 alia enumerat ut potestates, donum sanationum, interpretationem, gubernationem, pauperum curationem. Ex quibus quae temporaria fuerunt omitto: quia nullum operae pretium est in eis immorari. Duo autem sunt quae perpetuo manent: gubernatio et cura pauperum. Gubernatores fuisse existimo seniores e plebe delectos, qui censurae morum et exercendae disciplinae una cum episcopis praeeissent. Neque enim secus interpretari queas quod dicit Rom. xii. 8, 'Qui praeeest, id faciat in sollicitudine.' Habuit igitur ab initio unaquaque ecclesia suum Senatum, conscriptum ex viris pii, gravibus et sanctis: penes quem erat illa, de qua postea loquemur, iurisdictio in corrigendis vitiis. Porro eiusmodi ordinem non unius saeculi fuisse, experientia ipsa declarat. Est igitur et hoc gubernationis munus saeculis omnibus necessarium. . . .

§ 9. Cura pauperum diaconis mandata fuit. . . .

§ 15. Quaeritur nunc a totane ecclesia eligi debeat minister,

an a collegis tantum et senioribus, qui censurae praesunt, an vero unius auctoritate constitui possit. . . . Habemus ergo esse hanc ex Verbo Dei (Act. vi. 2) legitimam ministri vocationem, ubi ex populi consensu et approbatione creantur¹ qui visi fuerint idonei. Praeesse autem electioni debere alios pastores, ne quid vel per levitatem, vel per mala studia, vel per tumultum a multitudine peccetur.

§ 16. Superest ritus ordinandi. . . . Constat autem Apostolos non alia ceremonia usos esse, quum aliquem ministerio admovebant, quam manuum impositione.² . . . Licet autem nullum exstet certum praeceptum de manuum impositione, quia tamen fuisse in perpetuo usu Apostolis videmus, illa tam accurata eorum observatio praecepti vice nobis esse debet. . . . Hoc postremo habendum est, non universam multitudinem manus imposuisse suis ministris, sed solos pastores. Quanquam incertum est an plures semper manus imposuerint necne (Act. vi. 6, xiii. 3; 2 Tim. i. 6).

c. xiv. *De Sacramentis*, § 1. Praedicationi Evangelii aliud affine est fidei nostrae adiumentum in Sacramentis: de quibus certam aliquam doctrinam tradi, magnopere nostra refert, unde nos et quem in finem instituta fuerint, et quis eorum nunc usus sit, discamus. Principio animadvertere convenit quid sit Sacramentum. Videtur autem mihi haec simplex et propria fore definitio, si dixerimus externum esse symbolum, quo benevolentiae erga nos suae promissiones conscientiis nostris Dominus obsignat, ad sustinendam fidei nostrae imbecillitatem: et nos vicissim pietatem erga eum nostram tam coram eo et angelis quam apud homines testamur. Licet etiam maiore compendio aliter definire: ut vocetur divinae in nos gratiae testimonium externo signo confirmatum, cum mutua nostra erga ipsum pietatis testificatione.³ Utramlibet ex his definitionibus eligas, ab illa Augustini, quae sacramentum esse tradit rei sacrae visible signum, aut invisibilis

¹ This was Calvin's theory. In practice, election gave way to appointment. Cf. *Les Ordonnances ecclésiastiques* (*Opera X a* [= *C. R. xxxviii.*] 17, and *infra*, No. 302).

² This was abandoned in Geneva as superstitious by *Les Ordonnances* (*ibid.* 18, and *infra*, No. 302), and in Scotland rejected with contempt by the *First Book of Discipline*, 1560 (*infra*, No. 350), but reintroduced by the *Second*, 1578.

³ Zwingli's sacramental teaching was thus abhorrent to Calvin. Cf. *Inst. IV. xiv. 13*, and, 11 Sept. 1542, his letter to Viret, 'In scriptis prioribus [Zwinglii] memini quam profana sit de sacramentis doctrina' (Herminjard, viii, No. 1156).

gratiae visibilem formam, sensu nihil differt ; rem vero ipsam melius ac certius explicat.

c. xvii. *De Sacra Christi Coena*, § 10. . . . Iam sacram illam carnis et sanguinis sui communicationem, qua vitam suam in nos transfundit Christus, non secus ac si in ossa et medullas penetraret, in Coena etiam testatur et obsignat : et quidem non obiecto inani aut vacuo signo sed efficaciam Spiritus sui illic proferens, qua impleat quod promittit. Et sane rem illic signatam offert et exhibet omnibus qui ad spirituale illud epulum accumbunt : quanquam a fidelibus solis cum fructu percipitur. . . . Quodsi verum est praeberi nobis signum visibile ad obsignandam invisibilis rei donationem, accepto corporis symbolo, non minus corpus etiam ipsum nobis dari certo confidamus.

§ 11. Dico igitur (quod et semper in ecclesia receptum fuit et hodie docent quicunque recte sentiunt) duabus rebus constare sacrum Coenae mysterium : corporeis signis, quae oculos proposita, res invisibles secundum imbecillitatis nostrae captum nobis repraesentant, et spirituali veritate, quae per symbola ipsa figuratur simul et exhibetur. Ea qualis sit, dum familiariter demonstrare volo, tria soleo ponere : significacionem, materiam quae ex ea dependet, virtutem seu effectum quae ex utraque consequitur. Significatio in promissionibus est sita, quae quodammodo sunt signo implicitae. Materiam aut substantiam voco Christum cum sua morte et resurrectione. Per effectum autem redemptionem, iustitiam, sanctificationem vitamque aeternam et quaecunque alia nobis beneficia affert Christus, intelligo. Porro tametsi fidem haec omnia respiciunt, nullum tamen locum relinquo huic cavillo quasi, dum fide percipi Christum dico, intelligentia duntaxat ac imaginatione velim concipi. Offerunt enim illum promissiones, non ut in aspectu modo nudaque notitia haereamus, sed ut vera eius communicatione fruamur. . . . Dico igitur in Coenae mysterio per symbola panis et vini Christum vere nobis exhiberi¹ adeoque corpus et sanguinem eius, in quibus omnem obedientiam pro comparanda nobis iustitia adimplevit, quo scilicet primum in unum corpus cum ipso coalescamus, deinde participes substantiae eius facti in bonorum omnium communicatione virtutem quoque sentiamus.